
 
 

N. 290 Registro Cronologico Generale -   Data: 24.09.2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI 
ELETTRICI STRUTTURE COMUNALI PER ANNI TRE. 

 
L’anno DuemilaVENTIQUATTRO il giorno VENTIQUATTRO del mese di SETTEMBRE  

nel proprio ufficio l’ing. Ivano RUSSO 
 
 

SETTORE TECNICO – AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVA 
PREMESSO che il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 09 del 13.06.2024 – Prot. n. 5675 ha acquisito 
le funzioni di Responsabile del Servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D. Lgs. n. 267/00; 
ATTESO che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico; 
DATO ATTO che:  
− con Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 20.06.2024 avente ad oggetto “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI ELETTRICI STRUTTURE 
COMUNALI PER ANNI TRE” è stato dato atto di indirizzo all’ufficio tecnico di esternalizzazione il servizio di 
manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione a partire dal 01.01.2025 al 31.12.2027;  

− con determinazione del responsabile del servizio n. 409 del 31.10.2019, il Comune di FIUMEFREDDO 
BRUZIO ha provveduto all’aggiudicazione definitiva della Concessione mista di beni e servizi, con contratto di 
prestazione per il Risparmio Energetico con garanzia di risultato (“EPC – Energy Performance Contract”) per la 
riqualificazione energetica e la gestione degli IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE 
DI FIUMEFREDDO BRUZIO, soc. FREE ENERGY SAVING srl – Via Ufente, 20 – 04100 Latina (LT) – 
P.IVA: 02874560598, per la zona MARINA, tranne parte di località Vardano; 

− con successivo verbale di presa in consegna degli impianti del 24.11.2020, la suddetta soc. FREE ENERGY 
SAVING srl, ha preso in carico anche la gestione e manutenzione degli impianti oggetto di efficientamento, 
per n. 642 punti luce;  

− il periodo di gestione relativo agli impianti suddetti è previsto per anni 15 a far data dalla consegna degli 
impianti; 

− rimane in capo all’Ente, la gestione della manutenzione ordinaria per tutti gli impianti residui sparsi sul territorio 
comunale per complessivi 1.038 punti luce; 

− a seguito delle procedure espletate fin’ora per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria è maturato un 
prezzo a base d’asta per punto luce di € 1,50 cadauno rapportato al singolo mese di gestione;  

− il costo del servizio rapportato ai tre anni da affidare in gestione, viene quantificato in € 58.250,00, di cui € 
56.052,00 per servizio di gestione da assoggettare a ribasso ed € 2.198,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, oltre IVA come per legge; 

− come Responsabile del Progetto - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 - è stato individuato l’Ing. Ivano 
RUSSO – Responsabile del Settore Lavori Pubblici di questo Comune; 

− il servizio in oggetto sarà affidato attraverso procedura di cui all’art. art. 50 comma 1 lett. b), da aggiudicarsi ai 
sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

− la procedura di gara verrà espletata sulla piattaforma «TuttoGare» del comune di Fiumefreddo Bruzio, reperibile 
al link: http://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it; 

RITENUTO opportuno avviare la procedura per l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PER ANNI TRE; 

 

COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 
UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

0982 77003 
Sito Web: www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

E - mail: tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it  
P. IVA. 01649740782 – CF 86001150787 

 

 

http://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it/
http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/
mailto:tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it


CONSIDERATO che: 
− ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base; 

− con l’affidamento della gestione dell’impianto di pubblica illuminazione residuo, il fine è quello di 
garantire la manutenzione ordinaria e il regolare funzionamento assicurando le condizioni di sicurezza 
stradali esistenti; 

− per la scelta del nuovo contraente si può procedere ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023 come regolato 
dall’Allegato I.1, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che l’ufficio ha redatto l’avviso di indagine di mercato ai sensi dell’art. 2 - Allegato II.1 del D.Lgs. 
n. 36/2023, per l’“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PER ANNI TRE” per successiva indizione di procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023 – Allegato I.1, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO lo schema di domanda con cui gli operatori economici del settore possono esprimere manifestazione di 
interesse ad essere invitati per la successiva indizione di procedura negoziata; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Ivano RUSSO; 
DATO ATTO che all’ordine di acquisto sarà collegato il codice CIG a seguito di conclusione della procedura di 
affidamento con la piattaforma telematica «TuttoGare» del comune di Fiumefreddo Bruzio, reperibile al link: 
http://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it; 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile che ne 
attesta la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
ACCERTATA la propria competenza in materia; 
VISTI: 

− il D. Lgs. n. 36/2023; 

− il regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile; 

− il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa che di seguito si riportano integralmente, 

1. DI APPROVARE integralmente la premessa e di farne parte integrante della presente; 

2. DI PROCEDERE per i motivi di cui in premessa specificati, all’approvazione della manifestazione di interesse 
per l’“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PER ANNI TRE” per complessivi anni 3 (TRE), per € 58.250,00, di cui € 
56.052,00 per servizio di gestione da assoggettare a ribasso ed € 2.198,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA come per legge, art. 76 del D.Lgs. 36/2023 come regolato dall’Allegato I.1, da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. DI APPROVARE l’Avviso di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
per successiva indizione di procedura negoziata, art. 76 del D.Lgs. 36/2023 come regolato dall’Allegato I.1, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 
36/2023 e relativo modulo di domanda, che anche se non materialmente allegati alla presente determina, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4. DI DARE ATTO che la pubblicità dell’ Avviso di Indagine di Mercato al fine di garantire la certezza della data 

http://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it/


di pubblicazione e gli adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità avverrà mediante pubblicazione sulla 
piattaforma di gestione gare del Comune di Fiumefreddo Bruzio all’indirizzo: 
http://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it ed sul sito http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/, nella 
sezione dedicata alla presente procedura: albo pretorio on-line, sezione Bandi di gara – Esiti gare e appalti; 

5. DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo sopra indicato, con l’applicazione delle diposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

6. DI DARE ATTO che nell’Avviso di indagine di mercato e relativo modulo di domanda, inerenti all’avviso di 
cui sopra, è inserito il fine che si intende perseguire; 

7. DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida e che 
l’Amministrazione si riserva in ogni caso, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea all’oggetto dell’appalto; 

8. DI STABILIRE che l’impresa aggiudicataria dovrà stipulare regolare convenzione che ne regolerà i rapporti tra 
le parti; 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, è l’ing. Ivano RUSSO; 

10. DI TRASMETTE la presente determinazione, unitamente all’ulteriore documentazione di gara in elenco al 
Sindaco ed al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Albo Pretorio per la sua pubblicazione. 

                                                                                  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Ing. Ivano RUSSO) 

                       Firmato digitalmente 
 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, dando atto che la spesa presunta non è frazionabile 
in dodicesimi, per cui l’impegno è stato assunto per l’importo totale stabilito, come previsto dall’art. 163, comma 1 
del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, relativo all’esercizio provvisorio con imputazione sul con imputazione sul capitolo 2002 
Missione 1 Progr. 06 Titolo 01 Macroag. 3 del redigendo bilancio pluriennale di previsione 2024-2027. 
                                                   
Fiumefreddo Bruzio, 24.09.2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO                                                                                                                   

(Dott. Fortunato Rosario BARONE) 

                            Firmato digitalmente 

http://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it/
http://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it/
http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/

	COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
	L’anno DuemilaVENTIQUATTRO il giorno VENTIQUATTRO del mese di SETTEMBRE
	nel proprio ufficio l’ing. Ivano RUSSO

	VISTI:
	 il D. Lgs. n. 36/2023;
	 il regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile;
	 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;


